
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 231/19 DE 01 DE JULHO DE 2019 – GAB/DG/
CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01 de Julho de 2019, a PORTARIA N° 017/2019 
-GAB/DG-CPC/RC de 11.01.2019, que cedeu o servidor CARLOS ALBERTO 
DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR , Assistente Administrativo, matrícula 
n°57190855/ 1. , à Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – 
FASEPA.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Julho de 
2019.

Protocolo: 450157
PORTARIA N° 232/2019 DE 01 DE JULHO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO a exoneração a pedido do titular do cargo JOSÉ LUIZ 
MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR MF:54185937/ 3.
RESOLVE:
Designar o servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA BRAGA, Perito Crimi-
nal, Gerente do Núcleo de Crimes Ambientais, matrícula n° 5819016/ 3, 
para responder pela Gerência de Perícias Tecnológicas - GEP-DAS-011.3, 
a contar de 01.07.2019.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 450165
PORTARIA N° 233/19 DE 02 DE JULHO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA JÚ-
NIOR, Perito Criminal matricula. 54185937/3, do Cargo de Gerente de 
Perícias Tecnológicas, a contar do dia 01 de Julho 2019.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Julho de 
2019.

Protocolo: 450177
PORTARIA N° 230/19 DE 01 DE JULHO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RO-
DRIGUES JÚNIOR, do Cargo de Assistente administrativo, matricula. 
57190855/1 a contar do dia 01 de Julho 2019.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 DE Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 450152
ERRATA

Errata da portaria nº 221/2019 de 25.06.2019, publicada no DOE nº 
33.908 de 01.07.2019.
Onde se lê:
Exonerar o servidor efetivo LAURO MEDINA VIANA – Perito Criminal
Leia – se:
Exonerar a pedido o  servidor efetivo LAURO MEDINA VIANA – Perito Cri-
minal
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 449647

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 234/19-GAB/DGCPCRC DE 02 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.07.2019 a 01.07.2020, 
VANESSA DO SOCORRO FARIAS DOS SANTOS, para exercer as funções 
do cargo de Auxiliar Operacional, em caráter de substituição ao servidor 
CAIO RENAN ARAÚJO SOARES, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Julho de 
2019.

Protocolo: 450181

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 235/19 DE 02 DE JULHO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar os servidores MARCELO IAGHI SALAME, Perito Criminal, ma-
tricula nº 5832209/1 e FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito Criminal, 
matricula nº 57233707/1, como fi scais de contrato nº 004/2019 - CPC/RC 
celebrado com a empresa LIDER ENGENHARIA LTDA que tem por objeto 
a prestação de serviços e manutenção predial, preventiva e corretiva, 
com fornecimento de materiais necessários, que atendam as  necessida-
des  deste   Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 450207

.

.

CONTRATO
.

 CONTRATO: 006/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE 6 
(SEIS) MICROSCÓPIOS PORTÁTEIS DIGITAIS, para atender as necessida-
des deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2019.
VALOR: R$ 17.490,00
VIGÊNCIA: 01/07/2019 À 30/06/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2019-CPC-RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.12.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; NATUREZA DE DESPESAS: 449052 – Ma-
terial Permanente. FONTE: 001 – Recursos Ordinários; 0260 – Recursos 
Provenientes de Tranferências – Convênios e Outros; 0261 – Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: a empresa JJ COMÉRCIO DE MATERIAIS, PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
84.458.678/0001-02, estabelecida à Rua Tobias Barreto, n° 163, Com-
pensa I, Manaus/AM, CEP 69030-020.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 449830

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  355/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo    
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Antonio Ercilei de Andrade    
MATRÍCULA: 55590320/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIAS: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO:  03/06/2019  a  18/06/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  258/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga    


